Einleitung

I. Problemstellung

Gegenstand der Untersuchung ist ein spezielles Lehrstück des Thomas von Aquin, seine *per se* schlechten Handlungen. Thomas kennt Handlungen, die er als „der Art nach“¹ schlecht bezeichnet. Ihre Ausführung, so Thomas, ist immer verwerflich, unabhängig von Ort, Zeit, der Person des Handelnden und der konkreten Situation.² Als Beispiele nennt er die Tötung eines anderen³, Selbstmord⁴, Diebstahl⁵, Ehebruch⁶, Lüge⁷. Quelle für diese Aussagen ist eine Bemerkung des Aristoteles in der Nikomachischen Ethik⁸, wo dieser von Handlungen spricht, die schon dem Namen nach immer schlecht seien und deren Ausführung unabhängig von weiteren Bestimmungen immer falsch sei. Das Lehrstück von den sogenannten *per se* schlechten Handlungen hat also zum Inhalt, dass es Handlungstypen gibt, die die moralische Bestimmtheit von all den konkreten Einzelhandlungen, die ihnen zuzuordnen sind, so determinieren, dass eine Einzelhandlung eines solchen Typs immer moralisch verwerflich ist.

Hierbei gehen Moralphilosophie und Handlungstheorie eine eigentümliche Synthese ein: Einerseits beinhaltet die Lehre von den *per se* schlechten Handlungen die Aussage, dass jede Einzelhandlung nur eine adäquate Beschreibung hat, und zwar die moralische, und dass diese Beschreibung unbeliebig ist. Andererseits muss es universelle moralische Forderungen

¹ STh I-II q. 18 a. 5: „[...] bonum et malum diversificant speciem in actibus moralibus; differentiae enim per se diversificant speciem.“, siehe auch STh I-II q. 18 a. 8: „Si autem [actus] includat aliquid quod repugnet ordini rationis erit malus actus secundum speciem, sicut furari, quod est tollere aliena.“

² Siehe auch STh II-II q. 110 a. 3: „...malum [secundum se] ex genere, nullo modo potest esse bonum et licitum.“

³ STh II-II q. 64 a. 6: „...nullo modo licet occidere innocentem.“

⁴ STh II-II q. 64 a. 5: „...seipsum occidere est omnino illicitum“.

⁵ STh II-II q. 66 a. 5: „...omne furtum est peccatum.“

⁶ STh II-II q. 154 a. 1 und ad 1; außerdem STh II-II q. 65 a. 4 ad 3.

⁷ STh II-II q. 110 a. 3: „...omne mendacium est peccatum“.

⁸ NE II, cap. 6, 1107a8-17; Thomas kommentiert Sententia Ethic., lib. 2 I. 7 n. 11: „Et hoc manifestat, ibi, quaedam enim et cetera. Et primo per rationem: quia quaedam tam passiones quam actiones in ipso suo nomine implicat malitiam, sicut in passionibus gaudium de malo et invercundia et invidia. In operationibus autem adulterium, furtum, homicidium. Omnia enim ista et similia, secundum se sunt mala; et non solum superabundantia ipsorum vel defectus; unde circa haec non contingit aliquem recte se habere qualitercumque haec operetur, sed semper haec faciens peccat. Et ad hoc exponendum subdit, quod bene vel non bene non contingit in talibus ex eo quod aliquis faciat aliquid horum, puta adulterium, sicut oportet vel quando oportet, ut sic fiat bene, male autem quando secundum quod non oportet. Sed simpliciter, qualitercumque aliquid horum fiat, est peccatum. In se enim quodlibet horum importat aliquid repugnans ad id quod oportet.“ (Hervorhebungen nicht im Original).